№ 1-64/2023

27RS0012-01-2023-000269-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 05 июля 2023 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Рябова О.В.,

с участием: государственного обвинителя Муратовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гдюль Н.П.,

при секретаре Ковалевой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 116.1 ч. 1, 156 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил иные насильственные действия, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние и ненадлежащем образом исполнял обязанности по воспитанию несовершеннолетнего соединённое с жестоким обращением с несовершеннолетним, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым 02 августа 2022 года мировым судьей судебного участка № 51 судебного района «Верхнебуреннский район Хабаровского края», за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к своей сожительнице И., учинил последней скандал, в ходе которого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений последней, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступления общественно опасных последствий, нанес один удар кулаком правой руки по лицу И., в область ее носа, отчего последняя испытала острую физическую боль в месте нанесения ударов и моральные страдания. Причиненные телесные повреждения И. (ссадина мягких тканей спинки носа, отечность век правого глаза, кровоподтек левой орбитальной области и отечность нижнего века левого глаза) расцениваются, как не причинившие вред здоровью человека. 

Он же, ФИО1, имея на иждивении несовершеннолетнего ребенка Ш. находящегося для последнего в беспомощном состоянии и материальной зависимости, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея реальную возможность исполнять обязанности родителя по воспитанию своего малолетнего ребенка, защите его нрав и интересов, закрепленных в ст. 38 Конституции РФ и в соответствии со ст.ст. 63, 65 Семейного кодекса РФ воспитывать своего малолетнего ребенка, заботиться о его здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обеспечивать получение им основного общею образования, растить достойным членом общества, осознавая необходимость выполнения данных обязанностей, не причиняя вред физическому и психическому здоровью малолетнему, его нравственному развитию, исключая пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление, в нарушении установленных законов, имея умысел, направленный на ненадлежащее исполнение своих обязанностей по воспитанию своего несовершеннолетнего ребенка Ш., проявляя безразличие и осознавая, что жестоко обращается с ним систематически не занимался воспитанием своего несовершеннолетнего ребенка, оставлял его без надлежащего ухода, безразлично и пренебрежительно относился к нему, не исполнял обязанности по созданию условий для проживания, не соблюдал необходимые гигиенические требования и санитарные нормы, тем самым подвергая опасности жизнь и здоровье своего несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, ФИО1, ведя аморальный образ жизни, распивал спиртные напитки совместно со своей сожительницей по месту своего жительства, что мешало полноценному отдыху несовершеннолетнему ребенку, что нанесло существенный вред его психическому и нравственному развитию. Созданные ФИО1 условия проживания не позволяли воспитывать несовершеннолетнего ребенка надлежащим образом, понимая это, ФИО1 относился к своим действиям безразлично. Действиями гражданина ФИО1 несовершеннолетнему Ш. были причинены физические и психические страдания.

Учитывая, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, сам ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель, потерпевшая и законный представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 116.1 УК РФ - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст., 116 УК РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

- по ст. 156 УК РФ - ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнения в его психической полноценности, его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. Учитывая это, суд признаёт ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ст.ст. 116.1 ч. 1, 156 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуются с удовлетворительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; полное признание вины; раскаянье в содеянном; на наличие на иждивении малолетнего ребенка по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 116.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116.1 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд назначает ему наказание в виде штрафа, в пределах санкции, предусмотренных ст.ст. 116.1 ч. 1, 156 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 116.1 ч. 1, 156 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 116.1 ч. 1 УК РФ – штраф в размере 5 000 рублей;

- по ст. 156 УК РФ – штраф в размере 8 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание – 10 000 (десять тысяч) рублей штрафа.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: УФК по Хабаровскому краю (ОМВД России по Верхнебуреинскому району л/с 

<

***>), БИК 010813050, кор. счет 40102810845370000014, расчётный счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 271001001, КБК 18811603120010000140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, оставить в силе до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалоб, осужденный в этот же 15-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Рябов О.В.